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L E D E R

MURSTEN GØR DET IKKE ALENE
Det er et imponerende projekt, der er ved at rejse sig på markerne 
ved Sønder Omme, som vi skriver om i dette blad. Pris: En milliard 
kroner.

Håndværkerne er også i gang i Ringe (400 mil l ioner kroner) og 
f lere andre steder i  Kriminalforsorgen.

Nye projekter er på vej: Arresthus ved Slagelse (1,3 mil l iarder 
kroner), fængsel på Færøerne (350 mil l ioner kroner), fængsel 
ved Viborg (2,2 mil l iarder kroner).

Senest har polit ikere foreslået at bygge et kvindefængsel mere. 

Men er flere mursten løsningen på alle Kriminalforsorgens problemer? 

Vi kan ikke fylde to fængsler med kvinder. I  gennemsnit sidder 
der 140 kvinder bag lås og slå hver dag. Det er knap nok til et 
fængsel. Giver det mening at bruge en halv mil l iard på et mere?

Jeg er selvfølgelig glad for den polit iske vil je ti l  at bruge store 
beløb på at udvide kapaciteten, men som bekendt er manglen 
på pladser ikke vores hovedproblem. Det er ti l  gengæld manglen 
på personale.

Derfor opstår der en vis bekymring hos al le, hver gang vi hører 
om nye projekter. Hvem skal bemande de nye institutioner? 

Skal Kriminalforsorgens drift bestandigt hvile på overarbejde 
og fravigelse af 48-timers reglen?

Og hvor mange fængsler skal vi bruge? Der må trods alt være 
grænser for strafskærpelserne.

Det vi l  klæde politikerne at interessere sig mere for indholdet 
i  de huse, de bygger. At der er personale ti l  at tage sig af 
opgaverne – både de basale opgaver og dem, som rykker 
noget i  forhold ti l  de indsatte.

Selvfølgelig er det lækkert med nye faciliteter, men hvis løsningen 
er som på Storstrøm Fængsel, der har været stærkt underbemandet 
siden åbningen for syv år siden, kommer vi ingen vegne. Så flytter 
vi ikke noget.

Det uniformerede personale brænder for at gøre en forskel, men 
vejen frem er ikke en dyr fængselsindustri med tomme vagtstuer.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængselsforbundet 
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 I nden Kosovos Gji lan-fængsel står klar, skal 
udvalgte danske fængsler efteruddanne op ti l 
25 kosovariske fængselsbetjente i første halvår 
af 2025.

Det har justitsministeren bekræftet.

Hvilke fængsler, der konkret bliver involveret, er 
endnu ikke besluttet, men det er nok ikke helt 
utænkeligt, at fængsler som Ringe eller Nyborg, 
som har udvisningsdømte siddende, er i  kikkerten.

Selvom rammerne endnu ikke er på plads, har aftalen 
fået Fængselsforbundets fællesti l l idsrepræsentant i 
Syddanmark, Niels Jensen, ti l  at løfte pegef ingeren:
”Hvis de skal oplæres i fængslerne, er det en opgave, 
man ikke må undervurdere. Alle, der har prøvet at 
have folk under oplæring, ved, at det kræver noget 
ekstra af en. Når der så derudover er sproglige og 
kulturelle forskelle, vil det kræve endnu mere af vores 
i  forvejen pressede fængselsvæsen,” siger han. 

FORBUNDETS KRAV

Samme bekymringer f indes hos forbundsformand 
Bo Yde Sørensen, der derfor har haft en række 
konkrete krav med ved forhandlingsbordet.

”For at vi kunne gå med ti l  aftalen, har det været 
nødvendigt at sikre, at vi først og fremmest passer 
på vores kollegaer. Hvis ikke kommer vi t i l  at betale 
en endnu højere pris, end vi har udsigt ti l  nu. Det 
har vi simpelthen ikke råd ti l ,” siger han.

For formanden har det derfor været alfa og omega 
at sikre, at de kosovariske fængselsbetjente ikke 
bliver smidt direkte ind på fængselsgangene.

”De kosovariske fængselsbetjente er hverken danske 
eller EU-borgere, og det handler jo ikke bare om 
at låse danske døre, men at lære fra sig om vores 
fængselssystem. Vi skal først have dem ud på 
skolerne, og her skal de være i mindst halvdelen af 
deres tid i  Danmark, så vi sørger for, at de forstår 
vores spil leregler. Sidemandsoplæring er helt nød-
vendig, og her skal vi sikre os, at vi f inder en god 
form, der ikke sl ider på kollegaerne,” siger han.

Formanden påpeger desuden, at de kosovariske 
fængselsbetjente ikke skal kunne indgå som en fast 
del af vagtplanen, hverken før eller efter Gji lan-
fængslet står klar.

”Vi skal under ingen omstændigheder have dem ind 
på vores fængselsgange med eget nøglebundt.”

Det er Niels Jensen enig i .

’TRÆN-TRÆNEREN FORLØB’

Direktør i  Center for HR og Uddannelse, Susan Juul 
Jensen, forklarer, at projektet bliver et såkaldt 
’træn-træneren forløb’. 

”Vi er meget opmærksomme på, at efteruddannelsen 
ti lrettelægges, så fængselsbetjentene klædes på 
ti l  at drive fængslet i  Kosovo efter dansk fængsels-
praksis, og at oplæringen af betjentene ikke belaster 
de danske fængselsbetjente unødigt. Trænerne 
skal derfor blandt andet bistå Kriminalforsorgen i 
efteruddannelsen af de øvrige betjente fra Kosovo.”

Betjentene fra Kosovo skal kunne tale engelsk og 
være erfarne, og vil  blive efteruddannet i  straffuld-
byrdelsesregler, konf l ikthåndtering og fængsels-
praksis. 

”De skal først gennemføre tre måneders skoleforløb, 
inden de skal på et tre måneders træningsforløb 
i dansk fængselsdrift.  Betjentene vil derefter blive 
fordelt til få institutioner. Kriminalforsorgen over-
vejer p.t. ,  hvilke lukkede fængsler der skal modtage 
i løbet af foråret 2025,” siger Susan Juul Jensen. 

ARBEJDET PÅ DE DANSKE GANGE

Bo Yde Sørensen og Niels Jensen er enige om, at 
aftalen trods alt er bedre end at tage danske 
fængselsbetjente ud af vagtplanen for at sende 
dem ti l  Kosovo.

”Ved at modtage dem her, koster det os færre 
arbejdstimer. Desuden tror jeg på, at de kosovariske 
fængselsbetjente får det danske system bedre ind 
under neglene,” siger Niels Jensen.

Selvom tanken om at få frigjort 300 fængselspladser 
lyder fornuftigt, ser Niels Jensen dog mange fald-
gruber i  Gji lan-projektet. Han mener derfor, der er 
brug for helt skudsikre retningslinjer.

”Vi skal have styr på de danske betjentes rolle. 
Hvad skal de? Skal de evaluere? Skal det være ud-
valgte kollegaer, der efteruddanner, el ler skal al le 
stå ti l  rådighed? Vi skal i  hvert fald sikre, at der er 
mest mulig fr ivi l l ighed, og vi skal forberede dem 
på bump på vejen. Derudover er det mindst l ige så 
vigtigt, at de kosovariske fængselsbetjente heller 
ikke er i  tvivl om deres position,” siger han.

Til  det svarer Susan Juul Jensen: ”For at sikre den 
mest hensigtsmæssige efteruddannelse af de øvri-
ge betjente fra Kosovo, og et godt forløb for al le 
parter, skal pilotprojektet evalueres ved afslutnin-
gen af forløbet. Initiativet vi l  som udgangspunkt 
kun vedrøre de berørte fængsler,” siger hun. 

TIL FORÅRET ER 
DET PLANEN, AT DANMARK 

SKAL EFTERUDDANNE OP T IL 
25 KOSOVARISKE FÆNGSELSBETJENTE. 

FÆNGSELSFORBUNDET UNDERSTREGER, 
AT BETJENTENE IKKE KOMMER T IL AT 

INDGÅ I  DEN FASTE VAGTPLAN

BETJENTE FRA 
KOSOVO SKAL 

EFTERUDDANNES 
HOS OS

A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

K O S O V O
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 D et nye lukkede fængsel i  Sønder Omme 
er ikke blot en l i l le ti l føjelse ti l  det ek-
sisterende fængsel. Der bliver tale om 
et fængsel i  sin egen ret på størrelse 
med Storstrøm og Enner Mark. 

I  fremtiden vil  der derfor være to fængsler ved 
siden af hinanden. Et åbent og et lukket med i alt 
422 pladser. Det bliver dermed landets største 
afsoningssted.

Hvis man skulle være i tvivl om størrelsen på det 
hele, skal man blot besøge byggepladsen, hvor 
f lere hundrede håndværkere er i  gang med instal-
lationer, teknik og maling. 

Det er et kæmpestort byggeri.

Enhedsleder Jørgen Mark viser rundt på matriklen. 
Han er bygherre og holder hånd i hanke med det 
hele, som – ulig mange andre offentl ige byggerier 
– skrider frem efter planen.

Det er kun l idt over et år siden, skoven blev ryddet. 
I  september var der rejsegilde, og om et år står 
fængslet klar ti l  brug.

”Planen ser ud ti l  at holde,” fortæller Jørgen Mark. 
”Vi har ikke haft overraskelser. Det er vi godt ti l-
fredse med.”

Han har været med fra første spadestik og har 
tænkt sig at følge det ti l  dørs: ”Det er sjovt at 
være med ti l  hele processen.”

FRANKFURTER OG HOTDOG

Første stop på rundvisningen er en pølsevogn, som 
i dagens anledning er stillet op midt på byggepladsen 
ti l  håndværkernes store velbehag. 

Pølserne er i  anledning af, at de sidste betonele-
menter ti l  bygningerne er sat op, og håndværkere 
nu forlader pladsen. 

Den store kran, som er blevet brugt ti l  samme 
formål, er også ved at blive pakket ned.

Efter hotdog og frankfurter fremviser Jørgen Mark 
fængslets kommende belægsafdelinger, central-
vagt, værksteder og idrætshal.

DET GÅR HURTIGT FREMAD MED BYGGERIET I SØNDER OMME

LANDETS STØRSTE FÆNGSEL 
VOKSER FREM PÅ HEDEN

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Budgettet lyder på omkring 800 mil l ioner kroner, 
og det ser ud ti l  at holde. For som enhedslederen 
tørt konstaterer: ”Man bygger bil l igt og godt i 
Jyl land.”

Det er også en fordel, at byggeriet kan trække på 
erfaringer fra andre projekter, som Storstrøm Fængsel 
og den nye lukkede afdeling på Søbysøgård.

Tilsvarende Storstrøm Fængsel bliver der også i 
Sønder Omme tale om et campusbyggeri,  hvor 
vigtige bygningsfunktioner samles centralt for at 
undgå store afstande.

GOD PLADS

Selvom byggeriet er stort, er der stadig god plads 
ti l  Sønder Ommes agerdyrkning, plantage, hede 
og overdrev. Fængslet har nemlig 1.000 hektarer at 
boltre sig på – det samme som 10 kvadratkilometer. 

Oprindeligt var det meste hedelandskab, men i 
starten af 1930’erne oprettede Horsens Statsfængsel 
arbejdslejr,  hvor de indsatte blev sat ti l  at dyrke 
heden.

Den gode plads har g jort det muligt at skåne 
naboerne i Sønder Omme by for traf ikken ti l  og 
fra byggepladsen. Man har asfalteret en f ire ki lo-
meter lang grusvej på matriklen, så lastbilerne 
ikke behøver at køre gennem byen.

Desuden bliver det nye byggeri koblet på Sønder 
Ommes f jernvarme. Fængslet bliver dermed stor-
kunde ti l  gavn for varmeforsyningens økonomi.

”Vi har holdt f lere borgermøder, og vi har ikke 
oplevet de store bekymringer fra naboernes side. 
De er også vant ti l  at have et fængsel her, så på 
den måde er det jo ikke nyt,” siger Jørgen Mark.

100 NYE BETJENTE

Der bliver behov for 100 fængselsbetjente ti l  at 
bemande fængslet. 

Kan I skaffe dem?

”Det håber vi.  Der er i  hvert fald stor interesse. 
Vi havde mange besøgende, da vi havde åbent hus 
i  september, og ti l  januar får vi en pop up-skole 
med optag f lere gange om året,” siger Jørgen Mark.

F L E R E  P L A D S E R

Der er bygget 9 kilometer 
sokkel til byggeriets 19.000 
kvadratmeter bygningsareal.
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JUL I  VRIDSLØSELILLE
Der er juleåbent den 7. og 
8. december i  Statsfængslet 
i  Vridsløseli l le med nisse-
værksted, workshop, jule-
sauna, brætspil og escape-
room. Du kan også høre 
historier fra gamle dage i 
fængselsmuseet. En f læske-
stegssandwich kan det skam 
også blive ti l . 

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

ONKELHJØRNET
Når du l ige har sørget for, at juleplanen går op 
for al le dine kollegaer.

FLERE KVINDER BAG TREMMER
Der er kommet f lere kvindelige indsatte. Antallet er øget med næsten 60 procent 
siden 2014; fra et dagligt gennemsnit på 88 ti l  140. Alt er selvfølgelig relativt, så 
sandsynligheden for at møde en mandlig fange i Kriminalforsorgen er stadig 30 
gange større.

FÆRØERNES FÆNGSEL 
Landsstyret har fundet en byggegrund ti l  det 
nye fængsel. Det bliver ved Áir nord for Tórs-
havn. Fængslet skal stå klar om fem år.

KOMMUNALT ARBEJDE T IL 
GRØNLANDSKE INDSATTE
Kriminalforsorgen og Grønlands 
største kommune Sermersooq er 
gået sammen om at beskæftige de 
indsatte på anstalterne i Nuuk og 
Tasii laq. De er blevet bedt om at 
rydde sne, optegne vandreruter, 
renholde naturområder og renovere 
shelters.

NØGLESVINGER
Fængselsbetjent på 
Vestre Fængsel, Dan 
Axelsen, har fejret 40-års 
jubilæum. I samme anled-
ning f ik han overrakt en 
gave fra de indsatte: En 
lædervest med rygmærke. 
”Jeg er stolt af vesten! 
Det betyder sgu noget. 
De indsatte var også 
helt oppe at køre, da jeg 
havde den på et par dage 
efter festen,” siger han. 

NY SÆSON 
Der er blevet taget så godt imod de første 
to sæsoner af Fængselshistorisk Selskabs 
podcast om livet i  fængslerne, at tredje 
sæson nu er klar med fem episoder. Hør 
blandt andet om den sidste henrettelse i 
Danmark på Faengselshistorie.dk.

VESTRE FÆNGSEL POPPER IGEN
Efter succes med første hold på pop up-skole 
på Vestre Fængsel åbner institutionen snart for 
endnu et optag af betjente og værkmestre.

FODBOLD KAN HJÆLPE DE INDSATTE
Et nyt engelsk studie viser, at fodbold kan 
være med til at få indsatte i fængsler på rette 
kurs og give dem en bedre chance for en ny 
start uden for fængslets mure. 

Anstalten i Tasiilaq



Hvilken form for efteruddannelse ti lbyder Kriminal-
forsorgen?  Sådan lyder et spørgsmål i  et stort 
spørgeskema, som Fængselsforbundet har udsendt 
her i  efteråret.

Over 400 har udfyldt skemaet, og svarene på 
spørgsmålet er brutale: Mange svarer nemlig, at 
der ingen efteruddannelse er, el ler at det er mange 
år siden, de har været på et kursus. 

Kommentarerne lyder for eksempel: ”Jeg har ikke 
været på kursus i  over 20 år.”

”Der er ingen uddannelse. Vi skal passe vores 
arbejde, med det vi har.” 

”Jeg har haft ét kursus i  de sidste 12 år. Det var 
halvanden time i førstehjælp.”

Samlet svarer 77 procent i  undersøgelsen, at de 
mener, at deres efteruddannelse er mangelfuld i 
forhold ti l  deres faglige behov. Af dem svarer hver 
f jerde, at de slet ingen efteruddannelse har.

CAMPUS

Blandt kollegaer, som har været på kursus for nylig, 
er der for de f leste tale om konf l ikthåndtering. Den 
obligatoriske vedligeholdelse af konf l iktevnerne er 
kommet i gang igen efter f lere års pause.

Andre peger på e-learning. De elektroniske kurser 
får dog ikke de bedste kommentarer med i under-
søgelsen. Kurserne skal ofte gennemføres, når man 
er på vagt, hvilket gør det svært at koncentrere 
sig. Det skaber et lavt udbytte.

”Campus er komplet l igegyldigt,” lyder det for 
eksempel fra en betjent.

En anden skriver: ”Ligegyldige onlinekurser som 
savner relation ti l  praksis.”

Mange opfordrer derfor Kriminalforsorgen ti l  at 
ti lbyde reelle kurser i  stedet. En kollega skriver: 
”Det er stort set umuligt at komme på et kursus 
med fysisk fremmøde, hvor man har mulighed for at 
komme i dybden med indholdet, sti l le spørgsmål, 
diskutere, sparre med kollegaer og undervisere.”

Af andre kurser nævnes praktikvejleder, køreteknik, 
forhørsleder, håndtering af psykiske l idelser, første-
hjælp, supervision og udrykning.

Desuden peger f lere på muligheden for uddannelse 
via Kompetencefonden. Der er altså mulighed for at 
komme på efteruddannelse, men all igevel svarer tre 
ud af f ire altså, at det er for l idt.

INDSATTE OG PERSONLIG UDVIKLING

Medlemmerne er også blevet bedt om at svare på, 
hvor de gerne vil  have mere uddannelse.

Øverst på l isten med i alt 30 individuelle emner, 
står: Specif ikke typer af indsatte, støtte og udvik-
l ing af personale og psykologiske og pædagogiske 
ti lgange ti l  de indsatte.

I det hele taget er det især inden for de to hoved-
områder: ’Sikkerhed og håndtering af indsatte’ og 
’Helbred og mental sundhed’ der efterlyses mere 
uddannelse. Mens behovet vurderes ti l  at være 
lavere inden for undersøgelsens to øvrige områder: 
’Digitale kompetencer’ og ’Lovgivning og procedurer’.

Dette billede går igen i kommentarfelterne. Her peges 
der på, at mange indsatte har psykiske diagnoser 
og adfærdsmæssige udfordringer, som fængsels-
betjente skal håndtere. Der er derfor behov for 
træning i psykologi og pædagogik for bedre at 
forstå og håndtere de indsattes problemer.

En kollega fra en modtagelsesafdeling skriver for 
eksempel: ”Der f indes ingen nedre grænser for 
ti lstanden af de indsatte, som møder ti l  afsoning. 
Både fysisk og psykisk. Vi mangler f lere og bredere 
faglige kompetencer for at håndtere disse indsatte.”

Det nævnes også, at der er brug for bedre kultur-
forståelse og specialiseret viden om rocker- og 
bandemiljøer, misbrugsbehandling og radikaliserede 
indsatte.

Mange påpeger desuden, at de ønsker uddannelse 
i  sagsbehandling og digitale systemer, som klient-
systemet. De oplever, at der er for l idt træning i at 
bruge systemerne effektivt, og de vil  også have tid 
ti l  at lære og opdatere deres færdigheder. Behov 
for førstehjælpskurser nævnes også af mange.

At kompetenceområdet er vigtigt for medlemmerne, 
kommer også ti l  udtryk ved, at der er langt over 
tusinde kommentarer til undersøgelsens forskellige 
spørgsmål. Som for eksempel denne kommentar: 
”Som leder i  et l i l le arresthus dækker jeg alt fra 
sagsbehandling ti l  ejendomsdrift uden at have 
hverken uddannelsen eller kompetencerne ti l  det.”

DER ER STORT UDDANNELSESBEHOV BLANDT 
FÆNGSELSFORBUNDETS MEDLEMMER

TRE UD AF FIRE 
EFTERLYSER MERE 

EFTERUDDANNELSE
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

FAKTA OM 
UNDERSØGELSEN

413 medlemmer har svaret. 

Fængselsbetjente: 67 %
Værkmestre: 11 % 
Uniformerede ledere: 11 % 
Transportbetjente: 10 % 
Institutionsmedarbejdere: 1 %
58 % er mænd 
42 % kvinder 
Aldersgennemsnittet er 49 år

Undersøgelsen er en del af Fængsels-
forbundets europæiske samarbejde 
PROMOTE, som har ti l  formål at 
styrke efteruddannelsen generelt 
for europæiske fængselsbetjente. 
Det samme skema er udsendt i  en 
række andre lande.

TOP 10
PÅ HVILKE OMRÅDER ØNSKER DU 

YDERLIGERE UDDANNELSE? 

	 1	 Specif ikke typer af indsatte 	 4,01
	 2	 Støtte og udvikl ing af personale 	 3,99
	 3	 Psykologiske og pædagogiske t i lgange t i l  de indsatte 	 3,95
	 4	 Mental sundhed og stofmisbrug 	 3,84
	 5	 Relat ionsarbejdet 	 3,72
	 6	 Spotte radikal iserede indsatte 	 3,72
	 7	 Stat isk og dynamisk sikkerhed 	 3,70
	 8	 Selvmord og selvskade 	 3,68
	 9	 Magtanvendelse og konfl ikt løsning 	 3,63
	10	 Misbrugsbehandling 	 3,29

På en liste med 30 emner peger f lest medlemmer på behovet for mere viden om specif ikke typer af indsatte.

Note: Pointscore. Skala fra 1-5 (1=ikke vigtigt; 5=meget vigtigt) 
Kilde: Fængselsforbundets kompetenceundersøgelse 2024
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HVORDAN KARAKTERISERER DU 
DIN EFTERUDDANNELSE 
I KRIMINALFORSORGEN?

Den er ti lstrækkelig 
ti l  at håndtere mine 

faglige behov

Den er mangelfuld 
ti l  at håndtere mine

faglige behov

I undersøgelsen svarer 77 procent, at de mangler 
efteruddannelse.
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D er skal være meget mere af det, det skal 
være mere struktureret, og så skal det ikke 
foregå på en computer.

Sådan lyder Maj-Britt Balles tre hovedpointer i 
forhold ti l  Kriminalforsorgens kompetenceudvikl ing 
– eller mangel på samme. 

Hun er Fængselsforbundets ti l l idsrepræsentant i 
Enner Mark Fængsel og har arbejdet i  Kriminal-
forsorgen siden 1987.

”Jeg synes, det er sparsomt med efteruddannelse. 
Den l iste, der er lavet, handler mest om at vi bliver 
holdt opdateret på det, vi kan; for eksempel i  for-
hold til konflikthåndtering eller rapportskrivning. Jeg 
savner, at ledelsen mere aktivt går ud og spørger 
sine medarbejdere: Hvad vil  du? Hvad vil  du blive 
bedre ti l?” 

Maj-Britt Balle følte selv for nogle år siden, at der 
skulle ske noget nyt. 

Hun arbejdede på det tidspunkt på behandlings-
afdelingen i Enner Mark Fængsel og hørte kolle-
gaerne fortælle om deres psykoterapikursus.

”Jeg var faktisk l idt mættet af at høre dem fortælle 
om det, men så tænkte jeg, at jeg måtte have det 
kursus. Og da jeg først gik i  gang – hold da op – 
hvor lærte jeg meget. Det vi l le jeg have mere af.”

Hun søgte derfor om penge fra Kompetencefonden 
ti l  videreuddannelse, men f ik afslag. Det kunne ikke 
lade sig gøre. Så betalte hun selv og uddannede 
sig ti l  psykoterapeut. 

UDEN TÆNDER

Og det er en viden, som hun i høj grad mener er 
relevant i  sit job som fængselsbetjent.

”Det kan bruges på mange måder. Jeg havde for 
eksempel en indsat, som havde fået strafcelle. En 
misbruger. Han havde ikke fået sine effekter med 
– heller ikke sine tænder. Han var en stakkel. Det 
eneste han havde ti lbage for at føle værdi, var at 
true folk. Og det benyttede han sig af.”

”Så siger jeg ti l  ham: ’Brian, skal vi to ikke tale 
sammen på en god måde? Nu sørger jeg for, at du 
får dine effekter igen, og så starter vi på en frisk.’ 
Jeg prøvede at sætte mig ind i hans situation. 
Hvordan det var at være ham. Han havde siddet tre 

dage i cellen uden at kunne tygge sin mad. Selv-
følgelig var han frustreret. Vi f ik talt os frem ti l  en 
løsning og undgik f lere konf l ikter.”

MARKEDSVÆRDI

Maj-Britt Balle peger på, at ti l l iden ti l  egne evner 
er afgørende for ens arbejdsglæde: ”Mange af mine 
kollegaer her været her i  mange år, og er i  tvivl,  om 
de skal blive i jobbet eller finde noget andet. De synes, 
der skal ske noget nyt, men de tror ikke på deres 
egen markedsværdi. De har brug for en hjælpende 
hånd. Stilstand er ikke i Kriminalforsorgens interesse. 
Hvis vi ikke udvikler, så afvikler vi.” 

”Det er trist, at man er så uambitiøse på personalets 
vegne. Det er jo en kæmpe udfordring at holde 
på folk. Man bliver nødt ti l  at give medarbejderne 
nogle udvikl ingsmuligheder, så de kan blomstre. 
Det kan være, at de på et tidspunkt al l igevel for-
lader os, men det er stadig meget bedre, end hvis 
de bare bliver uden at udvikle sig. Det ødelægger 
arbejdsmiljøet.”

Hun er derfor talsmand for, at Kriminalforsorgen 
opbygger et struktureret og formaliseret efterud-
dannelsessystem, hvor man som medarbejder kan 
gå forskell ige veje alt efter interesse og behov.  

”Det kan være, at flere vil vide mere om ledelse eller 
behandling. El ler man som ansat på en rocker-
afdeling ønsker mere indsigt om bande- og rocker-
mil jøer. At man kan gå i forskell ige retninger og 
opnå kursusbeviser, som åbner vejen ti l  nye kurser. 
Og her taler jeg om rigtige kurser - ikke e-learnings-
kurser på Campus.”

Og det er ifølge ti l l idsrepræsentanten også vigtigt, 
at man får papir på det: ”Jeg savner, at vi får et ud-
dannelsesbevis, for de kurser der trods alt holdes. 
Det er særligt de interne kurser, hvor der ikke gives 
kursusbevis. Det er el lers en måde, hvor du kan se, 
at du har fået ti l ført kompetencer. At du faktisk har 
øget din markedsværdi,” siger hun. 

HVIS DET STÅR T IL T ILL IDSREPRÆSENTANT 
MAJ-BRITT BALLE, SKAL KRIMINALFORSORGEN 

VÆRE LANGT MERE AMBIT IØSE PÅ PERSONALETS VEGNE

”HVIS VI IKKE UDVIKLER, 
SÅ AFVIKLER VI”

A F S Ø R E N G R EG E R S E N
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Jeg savner, at ledelsen mere 
aktivt går ud og spørger sine 
medarbejdere: Hvad vil du? 
Hvad vil du blive bedre til?””



 D et er ikke det polit iske system, som står i 
vejen for at styrke kompetenceudviklingen 
i Kriminalforsorgen. Det har polit ikerne 
ønsket i  mange år.

Den nuværende f lerårsaftale har en klar målsætning 
om, at bedre efteruddannelse skal være med ti l  at 
løse Kriminalforsorgens personalemangel. Flere 
udvikl ingsmuligheder skal nemlig styrke arbejds-
mil jøet og fastholde f lere kollegaer i  jobbet.

”Der skal være løbende kompetenceløft på tværs af 
Kriminalforsorgen, så der i fremtiden kan skabes 
karriereveje til et helt arbejdsliv i Kriminalforsorgen,” 
står der i  aftalen fra december 2021.

På samme måde indeholder de to foregående aftaler 
polit iske ønsker om at give fængselsbetjentene et 
kompetenceløft. Der er altså tale om et mangeårigt 
polit isk ønske om at sætte ind på dette område. 

Fængselsforbundets formand Bo Yde Sørensen er 
helt enig.

”Det her område skal der investeres i ,  hvis vi skal 
genoprette Kriminalforsorgen. Du kan rekruttere 
nok så mange nye folk og give dem en god grund-
uddannelse. Hvis de ikke oplever, at deres kom-
petencer bliver vedligeholdt og styrket, mister de 
motivationen ti l  at blive i  jobbet. Det er jo dumt 
på alle leder og kanter. Kompetenceudvikl ingen er 
derfor et af de vigtigste værktøjer til at knække per-
sonalenedgangen. Der skal være udvikl ing i jobbet. 
Muligheder for at blive bedre ti l  sit fag. At kunne 
specialisere sig. Der skal være f lere karriereveje. 
El lers mister vi for mange dygtige kollegaer ti l 
andre jobs,” siger formanden.

ENHED SNART KLAR

Vi har spurgt fungerende direktør i  Center for HR 
og Uddannelse, Susan Juul Jensen, hvordan det går 
med området tre år efter, f lerårsaftalen blev indgået.

Hun peger på, at en ny kompetenceudvikl ingsenhed 
vil  være fuldt i  drift ved udgangen af 2024.

”Blandt andet har enheden, med udgangspunkt 
i  medarbejdernes ønsker om efteruddannelse, 
udviklet og udbudt en række kursusti lbud. Vores 
kursuskatalog er væsentligt udvidet, siden f lerårs-
aftalen trådte i kraft. Det er også en vigtig opgave 
at udbrede kendskabet ti l  vores kursusplatform 
Campus. Derudover har enheden skitseret mulige 
karriereveje og -muligheder. Sideløbende er der 
indgået samarbejde med både Københavns Univer-
sitet og Aarhus Universitet om fængselsforskning 
og metoder fra genoprettende ret, som skal være 
med ti l  at klæde de ansatte bedre på ti l  opgaven,” 
siger Susan Juul Jensen.    

UNDERSØGELSE

I  Fængselsforbundets undersøgelse svarer tre ud 
af f ire, at de mangler efteruddannelse. Det gør ind-
tryk på direktøren: 

”Uddannelse, efteruddannelse og generel kompe-
tenceudvikl ing er afgørende i Kriminalforsorgen. 
Derfor gør det selvfølgelig indtryk, hvis vores med-
arbejdere ikke mener, at de eksisterende ti lbud har 
et passende niveau,” siger hun.

I undersøgelsen står mere viden om ’Specif ikke 
typer af indsatte’, ’Støtte og udvikl ing af personale’ 
og ’Psykologiske og pædagogiske ti lgange ti l  de 
indsatte’, øverst på dagsordenen. Er det områder, 
I  t i lbyder efteruddannelse i?

”Ja, det er det. Kriminalforsorgen har fokus på at 
klæde medarbejderne bedst mulig på til at varetage 
deres job, derfor er der blandt andet udviklet 
kurser om arbejdet med psykiske sårbare indsatte, 
som både indeholder e-læringselementer og 
et ti lstedeværelseskursus. Derudover er der en 
række andre kursusti lbud, der matcher, herunder 
kurserne: "Grundkursus i  belastningspsykologi", 
"Professionelle relationer og dynamisk sikkerhed", 
"Grundkursus i  psykologisk tryghed", "Kursus i 
genoprettende ret" og "Fængselsforskning". Side-
løbende er der obligatoriske kurser i  blandt andet 
konf l ikthåndtering for de uniformerede, og ende-
l ig har vi med oprettelsen af forebyggelses- og 
mæglerkorpset g jort det muligt for vores ansatte 
at ti legne sig yderl igere kompetencer og konkrete 
redskaber i  forhold ti l  at blive mere konf l iktkompe-
tente,” siger Susan Juul Jensen.

DER MANGLER 
IKKE POLIT ISK V ILJE, 
ALL IGEVEL OPLEVER 
DET UNIFORMEREDE 

PERSONALE STADIG, AT 
EFTERUDDANNELSEN HALTER

 

POLITIKERNE 
ØNSKER MERE 
EFTERUDDAN-

NELSE
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

KOMMENTAR FRA KOLLEGA I  FÆNGSELS-
FORBUNDETS UNDERSØGELSE

”Jeg har oplevet kæmpe forskelsbehandling 
af ansatte, som ønskede kompetenceudvik-
l ing. Nogle kan få meget. Andre kan kun l ige 
få det, Kriminalforsorgen er forpligtet ti l . 
Ingen har kunnet give en ordentlig forklaring 
på denne forskelsbehandling. Det er meget 
demoraliserende. Når man nu har lavet en 
afgangsanalyse, som fortæller, at en af 
grundene ti l  at folk stopper er manglende 
efteruddannelse, hvorfor bruger man den så 
ikke aktivt, og gør det lækkert for dem, som 
ønsker et kompetenceløft? El ler som mini-
mum ensretter for al le medarbejdergrupper. 
Hvis et kursus eller uddannelse er fagrele-
vant, beriger mit arbejdsliv og får mig ti l  at 
blive længere i jobbet, så er alt i  min optik 
vundet, men den har Kriminalforsorgen des-
værre ikke regnet ud endnu.”

FLERÅRSAFTALEN FOR 2022-25
”En stor del af de fængselsbetjente, der forlader Kriminal-
forsorgen, angiver mangel på udvikl ingsmuligheder som en 
afgørende faktor. For at fastholde fængselsbetjente og sikre et 
bedre arbejdsmiljø skal fængselsbetjentene gives bedre udvik-
l ingsmuligheder, og det skal sikres, at Kriminalforsorgen kan 
ti lbyde relevante karriereveje og løbende kompetenceløft.”

U D D A N N E L S E
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 F or at udligne personalemanglen i øst har 
områdeledelsen vedtaget, at samtlige 
fængselsbetjente i Område Øst fra det 
nye år kan beordres på udlån på tværs af 
områdets institutioner uanset regime. 

Tidligere kunne beordringen kun ske inden for de 
gamle områders grænser – det vi l  sige Sjælland og 
Hovedstaden – men nu risikerer medarbejdere altså 
længere rejsetid.

Udlånet skal så vidt muligt ske frivilligt, men fælles-
ti l l idsrepræsentanterne, Nina Odgaard og David 
Jensen, forventer beordring vil  bl ive nødvendigt og 
medføre store konsekvenser. 

”Vi har al lerede haft en del beordret udlån, og her 
har f lere af mine kollegaer sagt: ’Når det bliver min 
tur, så stopper jeg!’ Det tror jeg, vi kommer ti l  at 
se mere af nu,” siger Nina Odgaard. 

”DET VIL GIVE EN KNUDE I  MAVEN”

Begge fællesti l l idsrepræsentanter er enige om, at 
en udligning er en god idé, og at der er kollegaer, 
som er glade for de ekstra kørepenge. 

Det skal bare ske frivi l l igt. 

”Beordring vil  slet ikke kunne undgås, og det vi l 
give en knude i maven på de fleste af mine kollegaer 
aldrig at være sikker på, hvor og hvornår de skal 
arbejde. Det vi l  være en kæmpe indgriben i deres 
hverdag,” siger David Jensen. 

Han og Nina Odgaard fremhæver, at vagttyperne 
på tværs af området ikke l igner hinanden én ti l  én, 
og at mange kollegaer derfor vi l  få ødelagt ram-
merne for deres arbejdstid, som de har fået opbyg-
get på deres faste arbejdsplads. Derudover vi l  de 
miste følelsen af at være en del af et sammentømret 
team. 

”Hvis man gik ud og spurgte folk: ’Hvad vil  du 
helst? Knokle røven ud af bukserne på dit eget 

OMRÅDELEDELSEN VIL MED NY UDLIGNINGSPLAN UDLÅNE KOLLEGAER PÅ 
TVÆRS AF ALLE INSTITUTIONER ØST FOR STOREBÆLT. DET VÆKKER 

BEKYMRING HOS FÆLLESTILL IDSREPRÆSENTANTERNE

FÆNGSELSBETJENTE I ØST 
KAN SNART BEORDRES 

PÅ UDLÅN PÅ TVÆRS 
AF HELE OMRÅDET

A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

tjenestested eller udlånes?’ Så vi l  de f leste blive 
der, hvor de er trygge,” siger David Jensen. 

”Vi kan jo håbe, det ikke bliver så omfattende, men 
vores kollegaers frygt skal tages alvorl igt,” ti l føjer 
Nina Odgaard. 

Det er viceområdedirektør for Område Øst, Lea 
Bryld, enig i .  Hun forventer dog ikke, den nye 
udligningsplan vil  betyde f lere beordrede udlån, 
end der sker i  dag. 

”Vi anerkender, at det kan være en udfordring for 
den enkelte at skulle udlånes til en anden institution, 
end man plejer. Men vi gennemfører personaleud-
l igningen for at fordele arbejdsbyrden mere l igeligt 
i  hele Kriminalforsorgen Øst og skabe en bedre 
balance,” siger hun. 

Hun pointerer samtidig, at fastholdelse har høj 
prioritet i  Kriminalforsorgen, og at ledelsen med 
udligningsplanen netop håber på en bedre fast-
holdelse på de særligt pressede institutioner. 

”Vi anerkender fuldt ud, at det kan være udfordrende 
for den enkelte udlånte medarbejder på den pågæl-
dende dag. Hvis et udlån betyder, at man har længere 
transporttid end normalt, vil rejsetiden blive trukket 
fra som arbejdstid, således at den samlede måneds-
norm ikke forøges,” siger hun. 

FORSKELLIGE REGIMER

Udlånet vil også ske på tværs af regimer. David Jensen 
og Nina Odgaard forventer, at der særligt skal udlånes 
betjente fra Jyderup og Herstedvester ti l  Vestre 
Fængsel. 

”Der er stor forskel på de indsatte på en lukket 
afdeling, der typisk vi l  have accepteret hverdagen 
mere end dem, der i  lang tid har ventet i  uvished 
på Vestre. De er mere udadreagerende og har brug 
for en anden slags dialog. Det kan derfor være en 
omvæltning at skifte mellem regimer,” siger Nina 
Odgaard. 

”I sidste ende vil  det her gå ud over rela-
tionsarbejdet, som jo unægteligt hænger 
sammen med den dynamiske sikkerhed, der 
vi l  tage skade,” ti l føjer hun.  

Det er Lea Bryld uenig i :  ”Vi ønsker en større 
fleksibilitet, men regner ikke med, at antallet 
af udlån på tværs af de to sammenlagte 
områder bliver væsentligt højere, end det 
er i  dag, hvor det er cirka 15-20 betjente om 
måneden fordelt på ca. 750 uniformerede 
medarbejdere i Område Øst,” siger hun. 

Områdeledelsen lægger i  sit materiale op ti l 
en øget opmærksomhed på modtagelsen af 
de udlånte kollegaer. Her nævnes eksempel-
vis såkaldte ’buddies’, faste kontaktpersoner 
og opfølgningsmøder med den ansvarl ige 
leder. 
 
”Det kræver en oplæring ved hvert eneste 
udlån, for ingen steder er ens. Spørgsmålet 
er, hvor længe man har overskud ti l  hele 
tiden at tage sig af nye kollegaer. De har 
jo også deres elever. Der er selvfølgelig 
kollegaer, der synes, det er fedt, men vi 
har kunnet se på Storstrøm de seneste år, 
at man bliver træt af det på et tidspunkt,” 
siger Nina Odgaard. 

Lea Bryld er dog ikke bekymret: ”Det er 
ikke vores forventning, at udlånet vi l  have 
et omfang, som vil  sl ide på det oplærende 
personale. Vi forventer derimod, at det mod-
tagende personale vi l  være glade for at mod-
tage hjælp ti l  at få vagtplanen ti l  at gå op.”

ØNSKE OM VEDERLAG

David Jensen og Nina Odgaard er langt fra 
ti l fredse med aftalen og har derfor sendt et 
ønske ti l  områdeledelsen. 

”Det her er på al le måder en rigtig dårl ig 
ledelsesbeslutning, men nu hvor den er taget, 
synes vi, de udlånte betjente som det mindste 
skal have et økonomisk vederlag – og her er 
1.000 kroner at gøre grin med folk,” afrunder 
David Jensen. 

Det ser dog ikke ud ti l ,  der kommer et øko-
nomisk skulderklap. 

”Der er ikke for nuværende planer om en 
konkret aftale om økonomisk vederlag ved 
udlån. Men de medarbejdere, som udviser 
f leksibil itet og frivi l l igt siger ja ti l  at lade sig 
udlåne, har mulighed for at rejse dette ved de 
årl ige Ny Løn-forhandlinger,” siger Lea Bryld. 

U D L Å N

DEN NYE PROCEDURE
Institutionerne skal så vidt muligt selv 
håndtere ubesatte vagter. Derudover ud-
arbejder Tjenestetidsenheden en måned-
lig beregning, hvor der vi l  bl ive lavet en 
foreløbig jævn udlånsfordeling over hele 
området. Herefter skal institutionerne 
melde navne på de medarbejdere, som skal 
udlånes senest den 11. dag i måneden. Ved 
beordring kan institutionerne lokalt tage 
forskell ige hensyn, såsom alder, geograf i , 
personlige forhold og ønsker om bestemte 
regimer. 

Område Sjælland og Hovedstaden 
blev lagt sammen til Område Øst i 
januar 2024.
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A L T E R N A T I V  B E H A N D L I N G

 H ver dag går en lang række afviste asyl-
ansøgere ind og ud gennem stålporten. 
Her – et sted mellem Udlændingestyrelsen 
og Kriminalforsorgen – står institutions-	
medarbejderne på Udrejsecenter Sjæls-

mark klar ti l  at sige enten hej, farvel el ler vi ses ti l 
beboerne.  
 
Ti l l idsrepræsentant Anne-Mette Svenstrup har g jort 
det siden 2017.  
 
Selvom det stadig kun er formiddag, har hun nået 
at hjælpe tre beboere med udf lytning, taget imod 
tre nye fra modtagercenter Sandholm, sendt to be-
boere med politiet og sagt ’velkommen ti lbage’ ti l 
en beboer, der har været væk i et stykke tid.  
 
Sådan kan hverdagen variere, og ofte er uvisheden 
et vi lkår. Også for institutionsmedarbejderne.  
  
”Vi ved ikke, hvad de har med i bagagen, hvordan 
de er kommet herti l ,  og hvor de skal hen efter 
opholdet. Det er nutiden, vores job består af, og 
derfor skal vi arbejde for at gøre hverdagen og 
ventetiden værdig i det omfang, det kan lade sig 
gøre for den enkelte,” siger Anne-Mette Svenstrup.  
 
BALANCERET MYNDIGHEDSARBEJDE

Udrejsecenter Sjælsmark drives af Kriminalforsorgen 
efter aftale med Udlændingestyrelsen, og blev 
etableret på den gamle Sjælsmark Kaserne i 2015. 
Centret huser i  dag voksne afviste asylansøgere fra 
hele verden. For de f leste af dem er det her ende-
stationen for deres asylrejse i  Danmark, inden de 
bliver sendt ud af landet af Hjemrejsestyrelsen.

Forinden deres ankomst har Anne-Mette og kolle-
gaerne forberedt ankomsten. De har g jort værelser 
klar, fundet sengetøj og husorden frem. 
 
De skal også stå for indskrivningssamtalen. Her er 
det vigtigt at f inde balancen mellem myndigheds-
arbejde, tydelighed om reglerne på centret og at 
møde ’det hele menneske.’

”Vi har jo uniform på, og jeg er derfor, hvis nød-
vendigt, hurtig ti l  at understrege, at jeg ikke er 
polit ibetjent, hvis de virker utrygge eller nervøse,” 
siger Anne-Mette Svenstrup. 

Beboerne kan frit forlade centret, men skal reelt bo 
her. Flere af dem har været her i et pænt stykke tid.  
 
”De f leste vil  jo gerne videre. Vi er på en isf lage, 
og derfor skal vi være på forkant og læse beboer-
ne, så vi kan komme ti l  dem, inden det tipper over. 
Et godt eksempel er cafeteriet: Kommer der kon-
f l ikt, er det typisk i  en måltidssituation. Beboerne 
kan have en dårl ig dag, og så kan det vælte det 
hele, hvis de ikke bryder sig om maden.” 
 
”Her er det vigtigt, vi signalerer, at vi godt for-
står deres frustration. Er der i  stedet noget, vi kan 

I N S T I T U T I O N S M E D A R B E J D E R
hjælpe dem med? Mangler de noget? Vores vigtigste 
værktøj er dialog, og måden vi møder beboerne 
på,” siger Anne-Mette Svenstrup. 
 
BRED DIVERSITET 

Institutionsmedarbejderne samarbejder tæt med 
Røde Kors, der blandt andet driver sundhedsklinik, 
sociale indsatser og undervisning på centret.  
 
Udover store kulturelle forskelle har f lere af bebo-
erne også både psykiske og fysiske udfordringer, 
som kræver en ekstra indsats.  
 
”Bliver de syge af at være her, el ler var de det i 
forvejen? Som udgangspunkt bliver de ikke syge, 
men de har levet i  uvished længe, og nogle er sær-
l igt sårbare. Det skal vi kunne af læse og håndtere,” 
siger Anne-Mette Svenstrup.

Institutionsmedarbejder er en ufaglært titel,  og 
diversiteten er også at f inde blandt kollegaerne 
uddannelsesmæssigt. 

Her er ansat socialrådgivere, socialpædagoger, 
kontor- og butiksuddannede, akademikere som 
Anne-Mette Svenstrup selv, og kollegaer med andre 
kompetencer og erfaring. 

“Vi kan godt være uenige om, hvordan en arbejds-
opgave bedst løses, men det bliver en styrke, når 
vi accepterer hinanden og trækker på hinandens 
erfaringer. Vi er på vej mod en fælles retning for 
en faglighed, der understøttes godt af enhedsleder 
Lars Christian Bech og enhedschef Henriette Nguyen,” 
siger Anne-Mette Svenstrup. 

EN SKJULT UNIFORM 

Lige nu er der ansat 21 institutionsmedarbejdere på 
Sjælsmark og omkring 40 på Kærshovedgård.  
 
”Selvom vi er få, bærer vi stadig den blå uniform. 
Det her er et krævende sted at arbejde, og jeg 
synes generelt, der mangler respekt for, hvad vi 
gør,” mener ti l l idsrepræsentanten.  
 
Hun håber derfor også, de bliver husket, når puljen 
fra overenskomstaftalen på 9,7 mil l ioner kroner for 
særligt udsatte medarbejdere i Kriminalforsorgen 
skal udmøntes.  
 
”Som gruppe har institutionsmedarbejderne ti l 
januar otte års jubilæum på Sjælsmark. Vi har ud-
viklet et mil jø med faglighed og nuancer i  vores 
professionelle ti lgang. Det er vores tur ti l  at blive 
anerkendt,” siger hun. 

Det er forbundsformand Bo Yde Sørensen enig i : 
”Vores institutionsmedarbejdere på Sjælsmark og 
Kærshovedgård udfører et vigtigt stykke arbejde 
for samfundet. Oven i det står polit ikerne og ser 
med over skulderen. Institutionsmedarbejderne
står på frontlinjen, og det er desværre en frontlinje, 
der har tendens ti l  at blive overset,” siger han.

INSTITUTIONSMEDARBEJDER ANNE-METTE SVENSTRUP OG 
HENDES KOLLEGAER ARBEJDER FOR AT GØRE HVERDAGEN OG 

VENTETIDEN VÆRDIG FOR BEBOERNE PÅ SJÆLSMARK

 ”VI SKAL SIKRE DEM 
ET TRYGT OG 

VÆRDIGT OPHOLD”
A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N 
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PÅ GRUND AF FOR LAVT OPTAG ER SKOLEN PÅ NYKØBING FALSTER 
FLYTTET T IL STORSTRØM FÆNGSEL . DET FØRSTE HOLD INDEN 

FOR FÆNGSLETS MURE GØR STATUS

”SELVOM VI ER 
FORSØGSKANINER, 
GIVER DET MENING, 
VI ER NETOP HER” 

A F S I L L E  AU G U S T I N U S S E N

 I det lyse lokale med de bare vægge og højt 
ti l  loftet sidder otte fængselsbetjentelever. 
Dagens undervisning har handlet om f lerårs-	
aftalen og bandepakker. Men noget er ander-
ledes. 

Sidst de modtog undervisning, sad eleverne i et 
andet lokale, cirka tyve ki lometer herfra, på skolen 
i Nykøbing Falster. Nu sidder de som det al lerførste 
hold elever på den nye skole inden for murene på 
Storstrøm Fængsel. 

Modul tre er skudt i  gang under helt nye rammer. 

Selvom f lytningen har medført opstartsproblemer 
og ekstra sikkerhedsregler, bliver eleverne hurtigt 
enige om, at det er et godt sted at være. 

”Vi er jo vant ti l  at være her, fordi det for de f leste 
af os er vores arbejdsplads. Nu møder vi vores 
kollegaer og chefer i  kantinen, og det er tydeligt at 
mærke, de er begyndt at interessere sig for vores 
skoleforløb. Det får mig til at føle mig mere forbundet 
med mit kommende arbejdsliv, og det er trygt,” 
siger eleven Louise. 

Der nikkes rundt i  lokalet. 

MISLYKKEDE PLANER I  NYKØBING FALSTER

Tilbage i 2021 blev det fra polit isk side besluttet 
at åbne den tredje permanente skole for fængsels-
betjentuddannelsen i Nykøbing Falster. 

Med f ire årl ige optag var det målet at ti ltrække 
100 nye elever hvert år. 

Det lykkedes dog kun at oprette tre ud af syv hold, 
og på halvandet år blev det kun ti l  22 elever. Der-
for besluttede Justitsministeriet i  apri l  sidste år at 
f lytte uddannelsen ind på Storstrøm Fængsel. 

En beslutning forbundet har bakket op om, l igesom 
eleverne nu også gør. 

”Alternativet havde været meget værre. Mange 
af os har børn, og det havde gået for meget ud 
over privatl ivet, hvis vi skulle ti l  Birkerød i stedet. 
Vi valgte jo Nykøbing af en grund,” siger eleven 
Christine. 

”Vi ski l ler os heller ikke ud på samme måde med 
vores uniform, som vi g jorde på den gamle skole. 
Her er det et mere trygt mil jø,” ti l føjer Louise. 

OPSTARTSPROBLEMER

Selvom lokalet ser indbydende ud, og ideen om 
at være en fast del af fængslet er god, har der de 
seneste uger vist sig opstartsproblemer. 

”Det er som om, det hele er gået l idt for hurtigt. 
Lokalet begrænser os, for akustikken er dårl ig, og 
vi mangler gardiner for det skarpe lys. Vi er også 
bundet ti l  internetstikkene i vægge, fordi her ikke 
er wi-f i ,” siger Louise. 

Det nikkes rundt i  lokalet. Det er de lavpraktiske 
ting, der mangler at komme styr på. 

På bordene l igger også elevernes alarmer, som 
de hele tiden skal have på sig. At være inden for 
murene betyder ekstra sikkerhed, og eleverne 
må ikke gå frit. 

”Alarmerne bipper og forstyrrer undervisningen 
f lere gange dagligt. Derudover har der været en 
masse rod med sammenfald af bookinger af fængs-
lets facil iteter blandt andet med hallen. Vi skal jo 
dele med de indsatte, og det er ikke en fed følelse 
at skulle stå i  vejen for dem,” siger eleven Anton. 

Selvom det for eleverne er let at nævne f lytningens 
udfordringer, har de langt fra mistet modet. 

”Selvom vi er en slags forsøgskaniner, giver det 
mening, at vi er netop her. Det er jo ikke sådan, det 
ikke kommer ti l  at køre. Jeg tror på, alt opstart er 
svær,” siger Louise. 

FLERE POP UP-SKOLER
Kriminalforsorgen har som en del af f lerårs-
aftalen fra 2021 løbende åbnet pop up-skoler 
rundt i  landet. Seneste skud på stammen er 
pop up-skolen på Sønder Omme Fængsel, 
der åbner 1. januar 2025, og genåbningen af 
pop up-skolen på Vestre Fængsel, der mod-
tager ansøgninger fra maj næste år.

FORBEDRINGER PÅ VEJ

Noget tyder da også på, at livet som fængsels-
betjentelev på Storstrøm Fængsel snart 
bliver nemmere. Klassen har tidligere haft 
besøg af ledelsen, der vi l le høre, hvordan 
forholdene kunne optimeres, og for få minutter 
siden tikkede der pludselig en mail ind ti l 
klassens underviser Lisa Stenger. 

”Ledelsen har netop besluttet, at undervis-
ningen skal f lyttes fast ud af fængslet og 
over i  personalebygningen,” læser hun højt. 

Det har skabt en smule forvirring, men aller-
mest en lettelse rundt i  lokalet. 

”Det er rart, at vi nu kan se frem ti l  mere fri-
hed og færre alarmer, og samtidig blive ved 
med at komme vores kollegaer ved,” siger 
Christine. 

Lisa Stenger er også glad for, ledelsen ser ud 
ti l  at have lyttet. 

”Eleverne har været virkelig gode i alt det 
her. Det har krævet et mentalt overskud, som 
de uden tvivl har vist at have,” siger hun. 

N Y E  E L E V E R
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B O R N H O L M

I  ARRESTHUSET I  RØNNE – BORNHOLMS ENESTE – KLARER MAN 
DET MESTE SELV. DER ER NEMLIG IKKE SÅ MANGE ANDRE 

MULIGHEDER, NÅR DET BRÆNDER PÅ

ARRESTHUSET 
LÆNGST MOD ØST

A F P R E B E N  LU N D

 D et er ikke fordi, det sker så tit,  men når en 
kollega melder forfald i  Bornholm Arrest, 
er der ikke andre muligheder, end at en 
anden træder ti l  på sin fr idag. 

Heldigvis er velvi l jen så stor, at det som regel 
lykkes, selv om omtrent halvdelen af de ti  betjente 
faktisk bor på den anden side af Østersøen.

Men med hele to langtidssygemeldte – sådan som 
det har været ti l fældet i  2024 – begynder selv de 
bedste vil jer at blive udfordret. Af f lere grunde, 
men også fordi 48-timers reglen har sat grænser for 
antallet af ekstravagter i  en given periode.

Nu er det dog muligt at fravige reglen. Ti l l idsmand 
Steen Madsen håber, det vi l  give mulighed for mere 
f leksible løsninger.

Uanset hvordan reglerne kommer til at virke i praksis, 
vi l  det næppe kunne undgås, at Bornholm Arrest i 
ekstraordinære ti l fælde – som for eksempel når to 
langtidssygemeldinger kommer oveni hinanden – må 
bede om hjælp ovrefra, som det hedder i den lokale 
jargon. 

”For godt nok hjælper vi hinanden, men vi har set 
eksempler på fem døgnvagter i  streg - og så er 
grænsen for, hvad der er sundt, passeret, også selv 
om der følger en stak fr idage efter,” siger Steen 
Madsen, der også er arbejdsmiljørepræsentant.

HUSET BLIVER L IGGENDE

Den usikkerhed som præger mange små arresthuse 
rundt i landet, fylder ikke meget i vagtstuen i arresten: 
”At lukke øens eneste arrest er næppe en realistisk 
mulighed. Det vi l le give en masse besvær og be-
tyde store omkostninger, hvis polit iet skulle f lyve 
arrestanter frem og ti lbage ti l  Sjælland for eksem-
pel i  forbindelse med retsfremstil l inger,” lyder det 
samstemmende fra Carsten Pedersen og Michael 
Tesik, som er ved at afslutte deres 24-timers vagt.

”Vi har jævnligt indsatte, som hurtigt bliver løsladt. 
Hvis de skulle f lyves ti l  København med mands-
opdækning for at blive løsladt efter få dages vare-
tægt, vi l le det koste ressourcer, som med fordel 
kunne bruges på noget andet og bedre,” ti l føjer 
Steen Madsen.

Så Bornholm Arrest l igger, hvor den l igger, og 
det bliver den nok ved med, i  hvert fald ifølge 
betjentene og deres ti l l idsmand.

MED TALENS BRUG

Alt ånder fred og ro i  middagspausen, hvor dagens 
ret er ved at blive serveret, t i lberedt i  arrestens 
eget køkken.

”Der er meget langt mellem magtanvendelser. 
Faktisk så længe, at ingen kan huske den sidste. 
Vi går langt med talens brug for at tage toppen 
af en eventuel konf l ikt, og det lykkes praktisk taget 
altid, for vores tålmodighed er, om ikke ubegrænset, 
så dog meget stor,” siger Steen Madsen.

Og sandt at sige er der heller ikke så mange andre 
muligheder. Akut f lytning ti l  andet afsnit el ler for 
den sags skyld ti l  et andet arresthus, kan af gode 
grunde ikke lade sig gøre. Så man må klare sig selv, 
og trække på den erfaring, der følger med mange 
års anciennitet.

”Og så er det bare således, at de små huse er mere 
fredelige, fordi vi som betjente får et tættere for-
hold ti l  de indsatte. Og det er altså ikke fordi, vi 
kun har lokale lommetyve og den slags i  arresten. 
Vi har det samme udsnit af varetægtsarrestanter, 
som i alle andre huse, men naturligvis ikke så mange 
af dem,” understreger de bornholmske betjente.

MANGLER BESKÆFTIGELSE

På ét område vil  det dog være en fordel at være en 
del af et større hus.

”Når det gælder beskæftigelsen af de indsatte, har 
vi ikke så meget at ti lbyde,” siger Michael Tesik og 
fortsætter: 

”Vi har aftaler med f irmaer, men det går op og ned 
med, hvad de kan ti lbyde, og så prøver vi at være 
kreative og f inde på noget arbejde, der giver me-
ning.”

Ud over det traditionelle job som gangmand er 
nogle indsatte beskæftigede med at gøre rent. Det 
lyder måske ikke af så meget, men det er trods alt 
et job, og det har jo den åbenlyse fordel, at man 
umiddelbart kan se resultatet. 

Det klæder den gamle bygning. 

Men selv den fineste arrest er jo ikke til megen nytte, 
hvis der ikke er betjente ti l  at arbejde i den.

Og på falderebet dukker spørgsmålet om arrestens 
fremtid al l igevel op.

Dog med et andet fortegn: ”Vi er nogle, der kan se 
pensionsdatoen nærme sig med hastige skridt. Og 
det store spørgsmål er så, om det vi l  være muligt 
at lokke nye kollegaer ti l  øen i en tid, hvor der i 
forvejen er massive problemer med rekrutteringen 
ti l  al le andre tjenestesteder, der l igger betydeligt 
nærmere de større byer. Det er jeg spændt på at 
se,” lyder det fra Michael Tesik.
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L IDT OM VAGTPLANLÆGNING,  ARB EJ DSM IL JØ 
OG ANDRE UVÆSENT L IGE  T ING

PAS GODT 
PÅ JER SELV!
A F J E N S  K R I S T E N S E N ,  FÆ N G S E L S B E TJ E N T, 
K R AG S KOV H E D E  FÆ N G S E L 

Så f ik vi mere i løn, og tak for det. At pensionen 
ikke følger med, er l idt trist. 

Ny løn? Glem det - jeg har sidst modtaget et engangs-
vederlag i 2014. Det er, hvad det er blevet ti l .  Jeg 
er åbenbart en fuldstændig uduelig betjent. El ler i 
bad standing (dette indlæg gør nok ikke min situa-
tion mere gunstig).

Nå, og så ti l  arbejdsmiljøet: Det er vigtigt, siger 
ledelsen og polit ikere.

De mener det nok alle sammen, men… for der er 
altid et ’men’. Vagterne skal dækkes. Vagtplanen 
skal gå op, og derefter tænker vi arbejdsmiljø. Det 
er min udlægning, og jeg tror, jeg har ret.

For vagtplanen er den del af arbejdsmiljøet, ingen 
rigtig ønsker at bringe i spil .  Jeg fandt en ti l fældig 
tjenesteplan fra 2014 og sammenlignede med en 
plan fra samme måned i år.

Hvor planen fra 2014 nærmest var som at se en 
ønskeplan, var den nye deprimerende at se på.

Jeg vil  med det samme sige, at min tjenesteplan 
bestemt er ti l  at leve med. Jeg er en ældre herre. 

D E B A TI N D L Æ G

Jeg har hverken kone eller børn, og famil ie er også 
begrænset. De venner og det sociale l iv, som jeg 
engang havde, er for længst dødt. Mange år som 
fængselsbetjent tærer på det sociale l iv. 

Jeg deltager helst heller ikke i fester i det hele taget. 
Folk der er påvirkede, er noget, jeg ikke bryder 
mig om. Medmindre det er min egen rus – den lever 
jeg f int med. Jeg frekventerer aldrig værtshuse, 
diskoteker (med risiko for at løbe ind i t idligere 
kl ienter), restauranter og offentl ige steder undgår 
jeg mere og mere. 

Den sidste gang jeg var på restaurant, tog jeg mig 
selv i  at tage plads med ryggen op ad væggen og 
foresti l le mig mulige scenarier med f lugtveje, kon-
frontation og slagsmål.

ARBEJDE FØRST, SÅ FRIT ID

Når jeg ser på mine unge og dygtige kollegaers 
vagtplan, bliver jeg noget nervøs. Hvordan får de 
mand/kone, børn og sociale l iv ind i de vagtplaner?

Min frygt er, at de nedprioriterer det. Når jeg 
ovenikøbet ser, hvor meget de arbejder ud over 
den godkendte plan, bliver jeg trist. De gør, som 
jeg selv g jorde, da jeg var yngre: Arbejde først, så 
fr it id. De kommer måske ti l  at stå ti lbage l igesom 
mig.

”Penge, f lere penge, så jeg kan få råd ti l  alt muligt, 
som jeg nok kan undvære.” Som The Schof ield Kid 
siger i  ’The Unforgiven’ da Will iam Munny vil  give 
ham hans del af pengene: ”I ´d rather be ragged and 
blind than dead.”

I den anledning vil  jeg gerne slå et slag for at bru-
ge overtiden ti l  at skabe tid i  fremtiden. Jeg har 
lært (på den hårde måde), at tid er uerstattelig i 

modsætning ti l  penge. Ordningen, hvor man kan 
opspare afspadsering ti l  fremtidigt brug (i  forbin-
delse med pension), eksisterer stadig. Det er en 
ordning, som vores øverste ledelse næppe bryder 
sig om, da den er med ti l  at gøre personalemang-
len større.

Regeringen og arbejdsgiver vi l  jo gerne have, vi 
arbejder, t i l  vi går ind ad porten ved hjælp af 
rollator.

GODE KOLLEGAER

Nu lyder det måske trist, men nej; sådan ser jeg 
ikke på det. Jeg har haft masser af gode stunder 
sammen med kollegaerne. Der var engang, hvor 
det var decideret sjovt at gå på arbejde. Når man 
sagde ja ti l  en ekstravagt, var det l ige så meget for 
at være sammen med gode kollegaer.

Den tid forsvandt i  takt med, at kollegaerne forlod 
fængslet eller blev ledere, og jeg forstår deres øn-
ske om at blive ledere; så er man da fri  for vagtpla-
ner. Det er måske også derfor, de bliver tjeneste-
tidsplanlæggere (skrevet med et glimt i  øjet).

Men omstruktureringer, ændringer af vores arbejds-
gange, så man som menig betjent bare er blevet en 
brik uden indf lydelse, centraliseringer og fuldstæn-
dig uduelige vagtplaner har taget al arbejdsglæ-
den.

Jeg ved det godt; jeg er blevet en sur og bitter 
gammel mand.

På den positive side skal nævnes, at det på mange 
måder har været godt at være fængselsbetjent. Jeg 
har mødt masser af spændende mennesker.

Jeg har haft talr ige udstationeringer med glæde. 
Særlig tiden i Køge Arrest i  2022 står for mig som 
et højdepunkt sammen med en enkelt tur ti l  Grøn-
land. 

I  2023 var jeg en tid transportbetjent. Det var 
endnu en god oplevelse, og nok også den sidste 
udstationering for mit vedkommende.

Til  den øverste ledelse: En af de store påvirkninger 
af ens l iv er vagtplanen. Den der laver vagtplanen, 
bestemmer over dit l iv. Vi vi l  gerne have tjeneste-
planer, der giver lyst ti l  at være fængselsbetjent i 
mange år.

Jeg hører tydeligt de ”høje herrer” sige, at de skal 
passe på os. Det kl inger hult, når man samtidigt 
beder os om at arbejde ekstra konstant, og nu har 
åbnet for at bryde 48-timers reglen.

Til  al le derude vil  jeg sige: Pas godt på jer selv og 
hinanden. I  skal ikke regne med, at der er andre, 
der gør det.

Til  al lersidst: Gå ind på YouTube og søg Jan Toft-
lunds sang Småskak frem og lyt ti l  teksten. Gør det 
nu for Guds skyld ikke, når I  er på job.

SUPERVISION – 
FOREBYGNING AF 
NEDSLIDNING 
ELLER YDERLIGERE 
NEDSLIDNING?
A F S A N D R A KØJ  M A R KU S S E N ,  FÆ N G S E L S B E TJ E N T

Som Kriminalforsorgen selv så smukt udtrykker det, 
er supervision et vigtigt redskab ti l  at forebygge 
nedslidning hos de medarbejdere, der ofte står i 
belastende arbejdssituationer. Og det er et godt 
initiativ, bare ikke når man vælger at indkalde med-
arbejdere ti l  tre timers supervision på en fridag.

Det oplever jeg som manglende respekt for betjen-
tene. Alle ved, at vi er godt trængte på vores fr it id 
i  forvejen med mange ekstravagter og beordringer. 

Nu forventes det så, at vi oven i alt det skal bruge 
tre timer, på en ellers længe savnet fr idag, på at 
deltage i supervision. For vores egen trivsel? Og 
ikke nok med det, så indkalder man også ti l  en 
mødetid midt på dagen, fra klokken 11.30-14.30 i 
nogle ti l fælde. Så man er sikker på, at hele fr idagen 
er ødelagt. Det er i  hvert fald ikke bidragende ti l  at 
vedligeholde mine personlige ressourcer.

Jeg hører selv ti l  de heldige, som ti l  daglig ikke har 
lang transporttid, men jeg har kollegaer, som skal 
bruge tre timer eller mere for at komme ti l  og fra 
arbejde. Det kan hurtigt blive længere transporttid 
end mødetid. Det synes jeg er at gøre grin med 
folk.

Man vil  så gerne gøre det godt fra Kriminalforsor-
gens side, passe på os, så vi ikke bliver nedslidte, 
men jeg oplever, at det faktisk har den modsatte 
effekt. 

Når man ’stjæler’ en fridag fra mig, så møder jeg 
ikke glad og veloplagt op og tænker: ”Yes, det 
er l ige, hvad jeg har brug for, for at få et bedre 
arbejdsmiljø!” 

Så en klar opfordring fra min side må være, at man 
fremadrettet ti lpasser supervisionen ti l  os, og ikke 
ti lpasser os ti l  supervisionen. Læg dog for pokker 
supervisionen i forlængelse af en al lerede planlagt 
vagt. På den måde kan vi faktisk få noget positivt 
ud af det, og vi kan koncentrere os om at udvikle 
vores faglige kompetencer og forbedre vores triv-
sel, sådan som supervisionen er ti ltænkt.
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I N D L Æ GI N D L Æ G

FORTJENSTMEDALJE
JØRGEN MARK
Enhedsleder Jørgen Mark, Sønder Omme Fængsel, 
har modtaget fortjenstmedaljen for 40 års tro 
tjeneste i  Kriminalforsorgen. Der var åbent hus 
i  Sønder Omme Multicenter den 1. november i 
anledning af jubilæet.

TO GANGE 40-ÅRS 
JUBILÆUM PÅ 
HERSTEDVESTER
Den 1. oktober 2024 havde fængselsbetjent 
Ivan Falk og fængselsbetjent Michael Fryden-
dahl 80-års jubilæum. De har begge været 
ansat 40 år i  Kriminalforsorgen.

Den 1. oktober 1984 klokken 08.00 gik Ivan 
igennem porten ti l  Anstalten ved Hersted-
vester Fængsel. Præcis samtidigt gik Michael 
Frydendahl igennem porten ti l  Statsfængslet 
i  Vridsløseli l le.

I  dag, 40 år efter, er de begge ansat i  Insti-
tution Vestegnen, Herstedvester Fængsel. 
De er også begge ansat som timelønnede 
pensionister.

Dagen blev fejret i  personalehuset i  Hersted-
vester sammen med famil ie, venner og nu-
værende såvel som tidligere kollegaer. Ti l 
stede var også Institution Vestegnens netop 
ti ltrådte institutionschef, som holdt en f lot 
tale ti l  jubilarerne.

Mange gange ti l lykke ti l  jer begge og tak for 
mange hyggelige og sjove vagter gennem 
årene.

Med venlig hilsen
Peter Jørgensen, ti l l idsrepræsentant

Du f inder bookingsiden på vores hjemmeside: 
Faengselsforbundet.dk/for-medlemmer/medlems-
fordele/ferieboliger/

LODTRÆKNINGEN 
TIL VORES 

FERIEBOLIGER 
ER ÅBEN

Står du og skal planlægge ferie for næste 
år? Så hop ind på vores bookingside, hvor 
det er muligt at ønske uger ti l  vores ferie-
boliger i  Toscana, Marbella, Blokhus og 
Kramnitze for hele 2025. 

Du kan komme med dine ønsker fra den 
5. december og frem ti l  10. januar 2025. 
Er der f lere, som ønsker samme uge, træk-
ker vi lod. Hvert medlem har ét lod, og du 
vil  få besked ultimo januar 2025. 
 
Alle får svar via mail - også dem, som ikke 
har fået deres ønske indfriet. Efter lodtræk-
ningen gælder først-ti l-mølle-princippet.



Sammenhold
betaler sig

... at forsikringspakken 
hos TJM Forsikring 

er Bedst i test?

Vidste du ...

Scan QR-koden, eller læs mere på
tjm-forsikring.dk/faengselsforbundet


